

Pošalji Duha svojega
i obnovi lice zemlje

DUHOVSKA DEVETNICA 2021.



Velika radost među prvopričesnicima u Bugarskoj: U proljeće 2019. god. papa Franjo osobno ih je vodio k stolu Gospodnjem. Pastoralno putovanje Svetoga Oca u pravoslavno obilježenu balkansku zemlju duboko je dojmilo i autoricu naše devetnice, sestru Nadyu Ruzhina, koja potječe iz bugarskoga sela Rakovski. To je našlo odjeka i u predstojećoj Duhovskoj devetnici.

Moliti devet dana u solidarnosti s ljudima srednje i istočne Europe

Renovabis Duhovska devetnica 2021.

„Pošalji Duha svojega i obnovi lice zemlje“

Priredili: sestra Nadya Ruzhina OSB i
Vlč. dr. Christian Hartl, Generalni ravnatelj Renovabisa.
Izdao: Renovabis, Akcija solidarnosti njemačkih
katolika s ljudima srednje i istočne Europe
Domberg 38/40, 85354 Freising
www.renovabis.de – © Renovabis, ožujak 2021.

Odjel za komunikaciju i suradnju, odsjek za publikacije,
Fotoredakcija: Doris Breitsameter, Daniela Schulz
Redakcija: Thomas Schumann (odgovoran)
Layout: Vollnhals Fotosatz, Neustadt a.d. Donau
Izrada: MVG Medienproduktion, Aachen
Distribucija: MVG-Vertriebsges.mbh,
Postfach 10 15 45, 52015 Aachen
Telefon: 0241/ 479 86 200, Fax: -745

Narudžba-br.: 1 811 21 • pojedinačni primjerak • besplatan
Narudžba-br.: 1 810 21 • 5kom pakiranje • besplatan

Foto kredit: Evgeni Tcherkasski [Titel]; c/o
Unsplash – Melissa Askew [Seite 16], Omar
Ram [22], Ryan [28], Benjamin Davies [40],
Jed Owen [52]; c/o Pixabay – planting-
865294-b [34], castleguard [46], Irene
Baldissarri [58], Georgi Rabadzhijski [64],
Petar Romanov [70], Borislav Chepichev
[76, leđa]

Zahvaljujemo djelatnicima
Hrvatskoga dušobrižničkog Ureda,
An den Drei Steinen 42 d,
60435 Frankfurt a. M.
za suradnju i podršku ove
Duhovske devetnice.
www.kroatenseelsorge.de

26. DUHOVSKA DEVETNICA UZ AKCIJU RENOVABISA 2021.

*Pošalji Duha svojega
i obnovi lice zemlje*

Priredili:
sestra Nadya Ruzhina OSB
i vlč. dr. Christian Hartl

SADRŽAJ

- | | | | |
|-----------|---|-----------|--|
| 3 | Predgovor
Vlč. dr. Christian Hartl | 40 | Četvrti dan ponedjeljak:
OHRABRITI |
| 8 | Pozdravna riječ
Sestra Nadya Ruzhina OSB | 46 | Peti dan utorak:
OČUVATI |
| 13 | Upute za molitvu
Duhovske devetnice | 52 | Šesti dan srijeda:
BITI POSLAN |
| 16 | Uvod za pripremu:
Uzašašće –
OSTATI ZAJEDNO | 58 | Sedmi dan četvrtak:
BITI VOLJEN |
| 22 | Prvi dan petak:
ZAŠTITITI | 64 | Osmi dan petak:
BITI ODGOVORAN |
| 28 | Drugi dan subota:
OBNOVITI | 70 | Deveti dan subota:
ŽIVJETI DOSLJEDNO |
| 34 | Treći dan nedjelja:
DJELOVATI ODRŽIVO | 76 | Za kraj:
Duhovi –
BITI TU JEDNI ZA DRUGE |

MOLITVE I PJESME PO IZBORU

- | | | | |
|-----------|--|------------|--|
| 82 | Molitve, koje vode
u tišinu | 97 | Prijedlog za organiziranje
pobožnosti devetnice |
| 85 | Blagoslovne molitve | 98 | Neka se obnovi lice zemlje –
pjesma „Renovabis“ |
| 87 | Molitve na temu
stvaranja | 103 | Duhovski himan |
| 95 | Molitva vjernika | | |

Drage prijateljice i dragi prijatelji Akcije solidarnosti Renovabisa, drage moliteljice i dragi molitelji naše Duhovske devetnice!

Kako bi ih trebalo nazvati? Zamisljeno su se pitali kada su Središnje vijeće Njemačkih katolika i Njemačka biskupska konferencija nakon pada željezne zavjese donijeli zajedničku odluku o osnivanju Akcije solidarnosti njemačkih katolika s narodom istočne Europe. Izbor je pao na latinsku riječ Renovabis („obnoviti“ ili „obnavljaš“) koja je preuzeta iz psalma 104. Obnovitelj o kojemu psalam govori je JHWH, sam Bog, koji svojim Duhom omogućuje budućnost: „Pošalješ li dah svoj, opet nastaju, i tako obnavljaš lice zemlje“ (PS 104,30).



Fotografija: Lisa Bahnmüller

Vlč. Christian Hartl,
Generalni ravnatelj
Renovabisa

U gotovo 30 godina koje su prošle od osnivanja Renovabisa, u zemljama srednje, jugoistočne i istočne Europe obnavljan je život Crkve i civilnoga društva. Duh Božji bio je onda kao i sada prepoznatljiv na djelu. Za naše partnere i prijatelje u istočnoj Europi, za naše zaposlenike u uredu Renovabisa i za sve njemačke katolike, utješno je znati da je sam Bog taj koji zna obnoviti Crkve i društva. Mi smo „samo“ Njegovi pomagači. Ali posao obnove uspijeva to bolje, što NJEMU više dajemo prostora u razmišljanju, planiranju i djelovanju. Ovogodišnja Duhovska devetnica stoga jednostavno preuzima naziv, a time i **osnovno razumijevanje Renovabisa**. Pritom nas vraća natrag na ishodište Akcije.

Komunizam je ostavio strašnu pustoš u zemljama srednje i istočne Europe, ekonomski, politički, socijalno, kulturno, duhovno i vjerski. Priroda je također pretrpjela ozbiljnu štetu, iskorištena je, uništena i zanemarena. Renovabis je kao tematski fokus za 2021. godinu, a posebno za Akciju povo-

dom svetkovine Duhova izabrao **odgovornost za stvaranje**. Stoga preuzimamo središnju smjernicu za oblikovanje sadašnjosti i budućnosti – i slijedimo poziv pape Franje koji želi da poticaji njegove enciklike *Laudato si'* (LS), objavljene prije više od pet godina, mogu još više pronaći svoj put u svijest, razmišljanje i postupke ljudi. Psalam 104 također je sjajna pjesma hvale koja hvali Boga kao Stvoritelja. Istočne Crkve, u kojima postoji snažna kreativna duhovnost, svakodnevno mole ovaj psalam u molitvi Večernje. U rimokatoličkoj liturgiji posebno je povezan s blagdanom Duhova.

I još jedan važan segment Renovabisova rada bilo je nadahnuće za nastanak ove devetnice: Princip **dijaloga i partnerstva**. Ova dva pojma i mnoga s njima povezana iskustva su od početka bila presudna i usmjeravajuća. Stoga se radujem što je ovogodišnja Duhovska devetnica stvorena u dijalogu sa sestrom Nadyom Ruzhinom OSB iz Bugarske.

Sestra Nadya, koja pripada zajednici misionarskih sestara benediktinki Tutzing, radila je godinu dana u našem uredu u Freisingu. Ona i ja zajedno smo razmišljali, molili i pisali. Stoga su poticaji i molitve ove devetnice postali zajedničko djelo.

Vodila su nas dva osnovna nastojanja: Duhovska devetnica obično se moli devet dana prije Duho-va. U euharistijskim slavljinama ovih su devet dana zadana određena biblijska čitanja. S jedne strane željeli smo preuzeti tekst Svetoga pisma odgovorajućeg dana, kako bi se lakše postigla veza s liturgijom. S druge strane, međutim, brinuli smo se o sadržajnom očuvanju stvaranja u koje nas je Bog smjestio svim našim molitvama i naporima. Upućivanje na **Sveto pismo i odgovornost za stvaranje**, to su dva pola svake cjeline za razmatranje.

Sestra Nadya i ja se nadamo da možete učiniti nešto s našim poticajima. Više od toga, mi se moli-

PREDGOVOR

mo da će Sveti Duh nešto pokrenuti i obnoviti u Vama. U svakom slučaju radujemo se u povezanosti s Vama u molitvi.

Christian Hartl

Vlč. Christian Hartl

Generalni ravnatelj Renovabisa



Fotografija: Daniela Schulz

Pomalo na distanci zbog pandemije: Misijska benediktinka sestra Nadya Ruzhina iz bugarskog grada Rakovskog posjetila je najprije svoju domovinu zajedno s vlč. Christianom Hartlom, generalnim ravnateljem Renovabisa, a zatim su zajednički osmislili ovogodišnju Duhovsku devetnicu.

Drage moliteljice i dragi molitelji devetnice,

sretna sam i zahvalna zbog poziva vlč. Christiana Hartla na sudjelovanje u ovogodišnjoj devetnici. S jedne strane, jer posebno cijenim svetkovinu Duhova a s druge strane jer je ovogodišnja devetnica

usmjerena na stvarnoga obnovitelja - Duha Svetoga, koji neka nas obnovi, naše obitelji i zajednice kao i naše društvo. Nije manje važno što sam zadovoljna i zbog toga, jer će Vam ova devetnica malo približiti moju domovinu Bugarsku i jer ćete moj narod pratiti svojim molitvama.

Rođena sam u Plovdivu u središnjoj Bugarskoj 1988. godine, a odrasla sam u obližnjem gradiću Rakovskom. Vjerojatno ne poznajete Rakovski. Međutim, možda ste to ime čuli tijekom apostolskog putovanja pape Franje u Bugarsku 2019. godine. Tada je



Fotografija: Daniela Schulz

s. Nadya Ruzhina OSB

Papa posjetio i moju rodnu župu kako bi se sastao s katolicima ove zemlje. Sa svojih 90 posto katoličkoga stanovništva, grad je velika iznimka za zemlju. Većina Bugara ispovijeda pravoslavnu vjeru (60%) ili nisu vjerski opredjeljeni (27%). Udio katolika u zemlji manji je od jedan posto.

Za mene su vjera i zajednica definirale vrijednosti koje sam uspjela upoznati i cijiniti u ovoj maloj Crkvi dijaspore. Zahvaljujući svojoj matičnoj Crkvi, dobila sam temelje za život u vjeri s Bogom i za Boga, s ljudima i za ljude. Nije onda čudno što sam se odlučila za redovnički život i ušla u zajednicu misionarskih sestara benediktinki. Morala sam doći u Njemačku na redovničku formaciju jer naša zajednica u Bugarskoj nema formacijsku kuću koja odgovara našim konstitucijama. Tako sam došla u Tutzing na prekrasnom Starnbergerskom jezeru, gdje sam smjela provesti nekoliko godina svojega života.

U Njemačkoj sam jako zavoljela prirodu. Bog Vam je dao divne planine i jezera, šume i doline. Tijekom studija socijalnog rada na Sveučilištu Katoličke zaklade u Benediktbeuernu mogla sam svakodnevno iskusiti impresivan krajolik oko Benediktbeurna i upoznati mnoge predane ljude. Možemo uživati u svemu što nam je Bog dao i biti zahvalni na tome. Ali kao dio stvaranja, također moramo uvidjeti odgovornost za stvaranje. Drago mi je da se Crkva u Njemačkoj zalaže za pošten i održiv odnos prema stvaranju, također i izvan svojih granica. Moja domovina je također bogato obdarena prekrasnom prirodom, planine Rila i Pirin ili obala Crnoga mora samo su nekoliko primjera. Uz to, to je zemlja s 1300 godina povijesti, zemlja koja se nalazi između Azije i Europe, između sjevera i juga.

Stoga ne bi trebalo čuditi što je u velikoj mjeri obliku utjecaji različitih kultura. Hvala Bogu, ljudi su

živjeli zajedno mirno u međureligijskom ozračju u posljednjih nekoliko desetljeća!

Sestre misionarke benediktinke iz Tutzinga prisutne su u Carevom brodu na sjeveru Bugarske od 1914. godine. Tada su to malo selo naseljavali Tatari, Rusi, Talijani i Nijemci koji su na plodnom području tražili novi životni prostor za svoje obitelji. Prve četiri sestre došle su iz Tutzinga da ojačaju mladež njemačkih naseljenika u njihovoj vjeri i da rade kao učiteljice, medicinske sestre i poljoprivrednice. Uslijedili su mnogi društveni i politički događaji koji su bili izazovi za zemlju i narod. Sestre su također doživjele uspone i padove, nova osnivanja i zatvaranja. Zapravo je čudo da mala zajednica sestara tamo još uvijek živi i radi nakon dva svjetska rata, komunizma i 30 godina nakon pada Zida. Sada su tamo opet četiri sestre i gotovo bismo mogli reći da je ovo novi početak jer su starije bugarske sestre već

sve na nebu. Zajednicu trenutno čine dvije Korejke, jedna Filipinka i jedna kenijska sestra koje pokušavaju naći način da u 21. stoljeću budu tu za Boga i za ljude. Neka ih prati Božji blagoslov!

Drage moliteljice i molitelji, od srca Vam želim da se možete dobro pripremiti za svetkovinu Duhova s Renovabisovom devetnicom i da postanete osjetljivi na djelovanje Duha Svetoga u svom životu i u svojoj Crkvi. Možda ćete pri tome otkriti neke stvari na koje se možete zahvalno osvrutati. Barem se ja tako osjećam.

Ujedinjeni u molitvi,
s. Nadya Ruzhina OSB

UPUTE ZA MOLITVU DEVETNICE

Za **osobnu molitvu devetnice ili molitvu u skupini** predlažemo sljedeći jednostavan postupak koji također možete pronaći kao sklopivu stranicu na kraju ove knjižice:

- 1 *Pozivnik*
- 2 *Poziv u tišinu*
- 3 *Sveto pismo, poticaj, pitanja za razmišljanje, tišina, molitva dana*
- 4 *Duhovski himan (ili slijed)*
- 5 *Blagoslovna molitva*

Molitva devetnice može se također integrirati u **Euharistijsko slavlje** radnim danima. Tada je svrhovito pustiti da poticaj, pitanja za razmišljanje, šutnja i molitva određenoga dana 3 slijede Evanđelje. Duhovski himan 4 može se intonirati nakon popričesne šutnje. Ako je potrebno, jedna od

molitava koje vode u tišinu **2** također je prikladna na početku sv. mise prije Kyrie ili kao pričešna meditacija.

U vrijeme **dnevne liturgije** na početku se može pjevati Duhovski himan ili slijed **4**. Citat Svetoga pisma, poticaj, pitanja za razmišljanje i šutnja **3** zauzimaju mjesto kratkoga čitanja. Molitva određenoga dana može poslužiti kao završna riječ.

Duhovska devetnica može se također integrirati u **svibanjsku pobožnost** u marijanskome mjesecu svibnju. Tada predlažemo sljedeći redoslijed: marijanska pjesma; uvodne misli koje govore o Mariji koja se moli za silazak Duha Svetoga zajedno s Isusovim učenicima u gornjoj sobi u Jeruzalemu; molitva za silazak Duha Svetoga u Duhovskom himnu **4**; Sveto pismo, poticaj, pitanja za razmišljanje, šutnja, molitva određenoga dana **3**; nakon toga slijedi marijanska pobožnost.

Alternativno, osnovna struktura također se može proširiti na **pobožnost devetnice**. Odgovarajući model, kao i izbor molitava, zagovora i prijedloga pjesama mogu se naći u dodatku ove knjižice.

U osnovi Vas podsjećamo da Duhovska devetnica ne govori o „više molitava“, već o „dubljoj molitvi“. Stoga je biblijski tekst kratak, poticaj i molitvu treba izgovarati polako i s velikom smirenošću, a treba odvojiti vremena i za pitanja za razmišljanje.

13. svibanj 2021. | Uzašašće

Ostati zajedno







IZ DNEVNOG ČITANJA

I dok je jednom s njima blagovao, zapovjedi im da ne napuštaju Jeruzalema, nego neka čekaju Obećanje Očevo „koje čujete od mene: Ivan je krstio vodom, a vi ćete naskoro nakon ovih dana biti kršteni Duhom Svetim. ... Nego primit ćete snagu Duha Svetoga koji će sići na vas i bit ćete mi svjedoci u Jeruzalemu, po svoj Judeji i Samariji i sve do kraja zemlje.“

Dj 1,4-5,8

POTICAJ

vlč. Christian Hartl

Isus se vraća k Ocu. Iza sebe mora ostaviti svoje učenice i učenike koji su mu postali prijatelji. Bolno je - i za njega i za njih. Tim je važnije da njegovi ljudi ne pobjegnu, već da ostanu zajedno: „Ne odlazite, već čekajte!“ Oni to čine. Ostaju zajedno. Nalazimo ih kasnije u gornjoj odaji jedne kuće u Jeruzalemu. Zajedno s Marijom, Isusovom majkom, mole za silazak Duha Svetoga, koji im je svima zajedno obećan.

Papa Franjo voli se služiti slikom „zajedničkog doma“ (LS 1) kada govori o našem planetu. Ovo je slika za pamćenje: Mi - ljudi svih kontinenata, nacija i kultura - živimo u ovom zajedničkom domu (i možda imamo osjećaj da živimo na različitim katovima). Ne trebamo i ne možemo izbjeći svoju zajedničku odgovornost za ovaj dom, ne možemo

pobjeći, nemamo drugo mjesto za život. I ovdje nas potiče da svjesno ostanemo zajedno, da se držimo zajedno i, kako je rekao papa Franjo, da se sjetimo da čovječanstvo ima sposobnost „zajedničkoga rada na izgradnji našeg zajedničkog doma“ (LS 13). Što više budemo osjetljiviji za Božji dah života, to ćemo biti uspješniji. Ovaj Božji Duh oživljava ovo divno, a opet često ranjeno stvaranje.

Ali ovaj sveti i iscjeliteljski Duh također i nama želi dati nadahnuće i snagu kako bismo mogli ispuniti svoju odgovornost jedni za druge i za stvaranje.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Što očekujem od Boga kad se otvorim Njegovoj otajstvenoj prisutnosti?
- Što za mene znači stvaranje u kojemu se nalazim?

MOLITVA

Bože, velik si! Veći nego što možemo
misliti a ujedno nam bliži,
nego što slutimo. U Tvome divnom stvaranju
susrećemo Te na svakom koraku.
Otvori naša čula za Tvoju prisutnost,
tako da možemo vidjeti i osjetiti
čuti i okusiti, mirisati i iskusiti,
kako smo bogato od Tebe darovani.
Amen.

14. svibanj 2021. | Prvi dan

Zaštititi





IZ DNEVNOG ČITANJA

Jedne noći reče Gospodin Pavlu u viđenju: „Ne boj se, nego govori i ne daj se ušutkati! Ta ja sam s tobom i nitko se neće usuditi da ti naudi. Jer mnogo je naroda mojega u ovome gradu.“ Tako se zadržao godinu i šest mjeseci naučavajući među njima riječ Božju.

Dj 18,9-11

POTICAJ

sestra Nadya Ruzhina OSB

Danas čitamo da je veliki apostol Pavao iskusio Božje ohrabrenje - koje mu je očito trebalo! „Neboj-se, nego govori i ne daj se ušutkati!“ - Lakše je to reći nego učiniti. Ali Bog također navodi i osnovu za mogućnost povjerenja: „Jer ja sam s vama.“ Zato Pavao pronalazi snagu i pouzdanje da ispuni svoju misiju u Korintu, propovijedati Božju riječ.

I mi možemo dopustiti da nam se uputi ovaj poticaj i vježbati povjerenje. A koja je naša misija danas? Pored vlastite misije, postavljeni smo zajedno u poredak Stvoritelja: Da zaštitimo stvaranje – u svojoj sredini prema svojim sposobnostima i mogućnostima.

Što je sa zaštitom okoliša u Bugarskoj, mojoj domovini? Da budem iskrena, za mnoge tamošnje ljude drugi su problemi daleko važniji i egzistencijalniji. Nažalost, nakon 14 godina od ulaska u EU, Bugarska je i dalje jedna od najsiromašnijih država članica. Ali čak i tamo postoje ljudi koji se zauzimaju za očuvanje stvaranja. Koji ne šute, već govore kad se suoče s nepravdom. Koji dižu svoj glas protiv korupcije i uništavanja okoliša npr. nepravilnim razvojem obale Crnoga mora. Također je lijepo vidjeti da mlađi naraštaj pokušava kreativno i inovativno poduzeti male korake prema smanjenju potrošnje plastike i podizanju svijesti o zaštiti klime. Vjerojatno to ne čine iz vjerske motivacije - a opet ih nekako pokreće Duh Božji. Ne boje se, već govore.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- U kojoj situaciji u svom životu želim Božje obećanje: „Ne boj se“? Mogu to moliti od Boga!
- Koji je moj doprinos zaštiti stvaranja? Što bih konkretno mogao učiniti?

MOLITVA

Bože, Ti si naš Stvoritelj.
Udahnuo si svojega Svetoga Duha u nas.
Daj nam pouzdanja
da smo pod Tvojom zaštitom,
kada se zalažemo za pravednost i
očuvanje Tvojega stvaranja.
Amen.



15. svibanj 2021. | Drugi dan

Obnoviti





IZ DNEVNOG ČITANJA

„Zaista, zaista, kažem vam: što god zaištete u Oca, dat će vam u moje ime. Dosad niste iskali ništa u moje ime. Ištite i primit ćete da radost vaša bude potpuna!“

Iv 16,23b-24

POTICAJ

vlč. Christian Hartl

„Dosad niste iskali ništa u moje ime“, rekao je Isus svojim učenicima. Prvo morate naučiti moliti „u Njegovo ime“, to jest, pozivajući se na Njega i Nje-

gove vrijednosti, slijedeći Njegove misli i biti u Njegovu Duhu.

„Do sada niste tražili ništa u moje ime“ - govori li On to i nama? Ili smo već korak dalje? „Što dublje ulazim u vezu s Isusom Kristom, to više postajem svjestan koliko sam do sada bio daleko od Njega“, rekao je netko vrlo iskreno. U odnosu s Isusom Kristom postoji ono „uvijek-više“, „uvijek-dublje“, „uvijek-tajanstvenije“. Zato, gledajući tako, s Njim ne dolazimo nikada do kraja. Kada pokušavamo živjeti s Njim, uvijek naučimo nešto novo i možemo doživjeti stalno obnavljanje našega odnosa s Bogom i naših molitava.

„Obnoviti“ i „učiti nove stvari“ također su povijesno značajni vidovi: Kada su se komunističke diktature srušile u mnogim zemljama istočne Europe prije više od 30 godina, obnova je bila sljedeće što je uslijedilo. A ljudi u Njemačkoj su rekli: „Želimo pružiti potporu u ovoj obnovi Crkve i civilnoga društva. Jer mi pripadamo jedni drugima - kao Europljani,

kao kršćanke i kršćani, kao ljudska obitelj!“ Tako se rodila Akcija solidarnosti Renovabis, koja do danas uslužno i prijateljski podupire brojne partnere u 29 zemalja srednje, jugoistočne i istočne Europe.

Na našem zajedničkom putovanju kroz godine i desetljeća naučili smo puno jedni od drugih - i ne prestajemo učiti! Kada posjetimo partnere u Njemačkoj ili kada smijem biti gost partnerima u istočnoj Europi, često pitam: „Što vas raduje a što vas brine?“ A ponekad razgovor ode dublje i zajedno razmatramo što bi nam Bog htio reći s obzirom na konkretnu situaciju i u pogledu na trenutne izazove. Ponekad razmišljamo o tome što od Njega možemo i trebamo tražiti da nešto postane novo. I često se molimo da doživimo ono što je rečeno u ime naše Akcije solidarnosti „Renovabis“: Da Njegov Duh obnovi lice ove zemlje. Tada je uključeno sve: čovjek i svijet, Crkva i civilno društvo, gospodarstvo i politika, priroda i stvaranje - sve treba trajnu obnovu koju od Njega smijemo moliti.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Koliko je veliko moje povjerenje da Bog - možda preko mene ili preko nas - može nešto promijeniti i obnoviti?
- Što danas želim tražiti od Boga - za sebe, za svoje bližnje, za lice ove zemlje?

MOLITVA

Tajanstveni Bože,
Ti nam šalješ svoga Duha i
tako obnavljaš lice zemlje.
Podari nam budnost i
spremnost da činimo dobro,
kolikogod to možemo.
I podari nam povjerenje
u Tvoje mogućnosti, koje nam otvaraš,
kada to zamolimo od Tebe.
Amen.

A close-up photograph of a hand holding a small plant with green leaves and small purple flowers. The background is a blurred garden scene with various other plants and flowers, creating a soft, natural atmosphere.

16. svibanj 2021. | Treći dan

Djelovati održivo





IZ DNEVNOG ČITANJA

Po ovom znamo da ostajemo u njemu i on u nama: od Duha nam je svoga dao. ... I mi smo upoznali ljubav koju Bog ima prema nama i povjerovali joj. Bog je ljubav i tko ostaje u ljubavi, u Bogu ostaje, i Bog u njemu.

1Iv 4,13-16

POTICAJ

sestra Nadya Ruzhina OSB

„Bog nam je dao od svoga Duha“, kaže autor Ivanove poslanice. Jesam li svjestan toga? Vjerujem li da je Božji Duh u meni? Da je *živ* u meni?

Da, vjerujem da je Božji Duh uvijek prisutan u nama i nenametljivo nas pokušava osposobiti za život. Osposobljava nas da budemo osjetljivi za Boga i da „prepoznamo Njegovu ljubav i prihvaćamo je u vjeri“. Kroz Njega shvaćamo da se naše ljudsko dostojanstvo ne temelji na našim sposobnostima, marljivom radu, uspjehu, prihodima ili našem podrijetlu, već na činjenici da smo svi Božja stvorenja. Ne zato što smo „tako sjajni“, već unatoč našim slabostima. Na taj način prepoznamo Božju ljubav prema nama.

„Tko ostaje u ljubavi, u Bogu ostaje i Bog u njemu.“ Kada bi bilo tako lako s ljubavlju i ostankom! Tada bi to bila prekrasna osnova za održivo djelovanje. Jer tko prima ljubav, može darovati ljubav i drugi-

ma. Tko ne može primiti ljubav, što prenosi dalje? Isus u prispodobi o vinovoj lozi kaže: „Uistinu bez mene ne možete učiniti ništa“ (Iv 15,5). Ali koliko često želimo to „učiniti sami“ ili „znamo bolje“?

Kad pogledamo u naš svijet, vidimo koji trendovi prevladavaju u ljudskim aktivnostima: egoizam, pohlepa, potrošnja, dobit, ravnodušnost. Ti pokretači stvaraju sustave i ekonomije koji nisu dobri ni za ljude ni za stvaranje. U svojoj enciklici *Laudato si'* papa Franjo govori o činjenici da ne postoje odvojene krize jedna pored druge - poput krize okoliša, društva ili gospodarstva. Umjesto toga, to je *jedna* socijalno-ekološka kriza koja pogađa sve nas i koja zahtijeva cjelovitu ekologiju, koja promiče zaokret u razmišljanju i djelovanje s trajnim učinkom na svim područjima. Ne bismo se trebali umoriti od toga da u svome životu vodimo računa o sljedećem pitanju: Koji svijet želimo ostaviti budućem naraštaju?

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Mogu li vjerovati da mi je Božji Duh dan i da djeluje u meni? Koji bi mogli biti znakovi da je ON stvarno u meni?
- Kako doživljavam svoju odgovornost za buduće naraštaje?

MOLITVA

Stvoritelju Bože, daješ nam udio
u Tvome životvornom Duhu.
Pomozi nam, da vjerujemo
Njegovom djelovanju u nama i po nama,
tako da sve naše bivanje i djelovanje doprinosi
očuvanju Tvojega stvaranja.
Amen.



17. svibanj 2021. | Četvrti dan

Ohrabriti





IZ DNEVNOG ČITANJA

„... Evo dolazi čas i već je došao: raspršit ćete se svaki na svoju stranu i mene ostaviti sama. No ja nisam sâm jer Otac je sa mnom. To vam rekoh da u meni mir imate. U svijetu imate muku, ali hrabri budite – ja sam pobijedio svijet!“

Iv 16,32-33

POTICAJ

vlč. Christian Hartl

„Obzirom na brojne nedaće i izazove u našem svijetu, ponekad poželim samo očajavati!“ Na ovaj ili onaj način, neki od nas možda su bolno uzdahnuli kada su vidjeli slike izgladnjele djece, dokumentarce o nepravednim ekonomskim spletkama i korupciji ili izvješća o ekološkim katastrofama.

Papa Franjo u svojoj enciklici *Laudato si'* piše o „onome što se događa s našim domom“. Misli na naš planet Zemlju na kojem zajedno stanujemo i, između ostaloga, žali zbog zagađenja okoliša i kulture odbacivanja, gubitka biološke raznolikosti, pogoršanja kvalitete života, socijalnoga pada i globalne socijalne nepravde. Mnogo problema spominje poimence, i to s pravom! Mora se vidjeti i reći što nije u redu. Ne, netko, nego, mi (!) moramo trajno i bezuvjetno ukazivati na nepravdu.

Jer to je preduvjet za promjenu i obnovu. Ali često ostanem bez daha kada opazim sve te probleme, izazove i prije svega nepravdu. Kao što je Isus rekao, na svijetu postoji mnogo zabrinjavajućih stvari. Gdje započeti, gdje završiti?

Ali Isus ohrabruje. On nam prenosi poruku: Takvo jest kakvo jest - ali u svemu trebaš znati: Ovdje sam! Ja sam s vama! I sam sam prošao kroz nevolje i nepravde, nerazumijevanje i nasilje tako da se ni u takvoj nevolji ne morate osjećati neshvaćeno. Imajte hrabrosti! Želim vas pratiti - potpuno neupadljivo - korak po korak. Želim vas nadahnuti svojim Duhom.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Koje me brige muče u ovome trenutku?
- Što ili tko me ohrabruje?

MOLITVA

Bože, Tvoje sve stvoreno uzdiše
s obzirom na brojne rane,
koje smo mi ljudi zadali.

Podari nam
jasan pogled na stvarnost,
hrabrost da prepoznamo probleme,
kreativnost u skladu s našim
mogućnostima djelovanja i
beskrajno pouzdanje
u Tvoju trajnu pomoć.
Amen.

18. svibanj 2021. | Peti dan

Očuvati







IZ DNEVNOG ČITANJA

Isus reče: I sve moje tvoje je, i tvoje moje, i ja se proslavih u njima. Ja više nisam u svijetu, no oni su u svijetu, a ja idem k tebi.

Iv 17,10-11a

POTICAJ

sestra Nadya Ruzhina OSB

Kada se Isus ovako moli Bogu, čujem ga kako govori: „I sve moje tvoje je, i tvoje moje, i ja se proslavih u njima.“ Isus sve što ima ne podrazumijeva kao

nešto naravno, već kao privilegiju. Iz takvoga stava proizlazi čuđenje, ljubav i zahvalnost.

To se odnosi i na nas. Nemamo ništa što nismo dobili na dar - svoj život, predivni svijet oko nas, prirodu, svoje bližnje. Sve smo to dobili besplatno.

Bugarska je prekrasna zemlja. Svatko tko ju je već upoznao, začudio se, kako se na tako malo prostora može pronaći sve: različiti krajolici, planine, rijeke, more i kulturna baština stara tisućama godina. Mnogi Bugari su ponosni na to i rado se sa time poistovjećuju. No, također je uočljivo da često nedostaje brižljivoga postupanja s okolišem: Plastiku nalazimo u svakoj šumi ili potoku, polja su prekrivena smećem i tako dalje.

Jesmo li svjesni svoje odgovornosti za očuvanje stvaranja? Uvijek su nam potrebni novi koraci za preispitivanje i zaokret mišljenja kako bismo mogli zaštititi „svoje“ okruženje od sebe. Već 1989. godi-

ne ekumenski carigradski patrijarh Dimitros pozvao je cijeli pravoslavni i kršćanski svijet da ustanovi „jedan dan stvaranja“. Slavimo ga 1. rujna. Ovo je početak bizantske crkvene godine. Godina bi stoga trebala započeti hvaljenjem Boga, Stvoritelja svemira, i senzibilnošću prema našoj odgovornosti.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Uzet ću si vremena da se sjetim mnogih darova koje sam već dobio u životu. Koliki će to biti popis?
- Koji je moj doprinos očuvanju stvorenoga? Kako i gdje bih se mogao više uključiti?

MOLITVA

Pomozi nam Bože, koji daruješ život,
da se sve više doživljavamo kao Tvoj dar,
i u toj svijesti
da postanemo darovatelji.
Pošalji nam svojega Svetoga Duha,
da prepoznamo,
zašto i kako nas danas trebaš,
kako bismo Tvoje darove
donosili ljudima.
Ta spoznaja naka nam pomogne
da se odgovorno i s poštovanjem
odnosimo prema
povjerenom nam stvorenom.
Amen.

19. svibanj 2021. | Šesti dan

Biti poslan







IZ DNEVNOG ČITANJA

U ono vrijeme Isus je molio: Ne molim te da ih uzmeš sa svijeta, nego da ih očuvaš od Zloga. Oni nisu od svijeta kao što ni ja nisam od svijeta. Posveti ih u istini: tvoja je riječ istina. Kao što ti mene posla u svijet tako i ja poslah njih u svijet.

Iv 17,15-18

POTICAJ

vlč. Christian Hartl

Živimo u ovome svijetu koji je na mnogo načina fascinantno lijep - i istodobno nepravedan, brutalan, zao. Ali Isus šalje svoj narod usred ovog raznolikoga svijeta. Predobro ga poznaje, jer je znao da je na svijet poslan od svoga Oca. Nekoliko sati prije smrti, to je prenio na sve koji su mu htjeli pripadati. Nakon svoga uskrsnuća daje Duha Svetoga kao darovatelja nadahnuća za ovu misiju u današnjem svijetu.

Ali zato se mi kao kršćanke i kršćani ne smijemo povući u nekakav pobožni kut. Umjesto toga, naša je misija prihvatiti naše različite odgovornosti za naše društvo i svijet i pomoći mu u oblikovanju. To se odnosi i na trenutne ekološke izazove.

U svojoj enciklici *Laudato si'*, papa Franjo imenuje sljedeće teme koje se provlače kroz cijelu encikliku i koje se „neprestano preispituju i obogaćuju“: „Primjerice, najdublja povezanost siromašnih i

krhkosti planeta, zatim uvjerenje da je sve na svijetu duboko povezano, kritika novih paradigmi i oblika moći koji proizlaze iz tehnologije, poziv na traženje drugih načina razumijevanja gospodarenja i napretka; vlastita vrijednost svakog stvorenja, značenje ekologije za ljude, potreba za iskrenom i otvorenom raspravom, velika odgovornost međunarodne i mjesne politike, kultura odbacivanja i prijedlog novog načina života“ (LS 16).

Ne treba puno mašte da biste u ovim pojmovima povezali izazove i radne zadatke. Ne moraju svi svemu pristupiti niti sve razmotriti. Ali Bog je svakoga poslao da učini ono što je potrebno u vlastitom životnom okruženju i na području odgovornosti. To se može činiti opresivnim ili osjećati kao težak teret. Ali možemo uočiti i koliko povjerenja i ohrabrenja sadrži Isusov nalog: On nam vjeruje da ćemo činiti dobro u Njegovu naumu. I On moli za nas da budemo očuvani od svakoga zla.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Jesam li ikad naslutio da Isus nešto ima sa mnom u planu? Kada i gdje je to bilo?
- U čemu bi se moglo sastojati moje današnje poslanje?

MOLITVA

Bože, mi smo dio ovoga svijeta
i mi imamo poslanje za ovaj svijet.
Jer, Isus Krist nas je poslao
da kroz naše djelovanje svjedočimo
o Njegovoj ljubavi prema svijetu.
Pomozi nam, da budemo na mjestu
na koje si nas poslao
vjerodostojni izaslanici
i izaslanice ove ljubavi.
Amen.





20. svibanj 2021. | Sedmi dan

Biti voljen



IZ DNEVNOG ČITANJA

Isus je molio: Oče, hoću da i oni koje si mi dao budu gdje sam ja, da i oni budu sa mnom: da gledaju moju slavu, slavu koju si mi dao jer si me ljubio prije postanka svijeta.

Iv 17,24

POTICAJ

sestra Nadya Ruzhina OSB

Isus se moli svome Ocu - za nas ljude. S jedne strane, zadivljen sam odnosom Oca i Sina punim povjerenja i ljubavi. I zadivljen sam što je Isusu toliko

stalo do nas - do mene. Možda se neki od nas na svoje roditelje mogu osvrtni sa zahvalnošću ili čak s ponosom. Ali također znamo da u našem svijetu postoje i druge stvarnosti. Znamo za svoje ljudske slabosti i da su neki otac ili neka majka prouzročili brojne rane.

Tako je i u Nelijevom životu. Živjela je u Sofiji, u romskoj četvrti, i imala je 13 godina kada ju je otac prisilno udao protiv njezine volje za pozamašnu svotu novca. Tada ju je svekrva, koja je za nju platila, uputila u „umijeće krađe“ i prisilila da „radi“ u raznim europskim zemljama. Jednoga dana uspjela je pobjeći u sklonište za žene. Kaže da nikada neće shvatiti zašto je vlastiti otac nije zaštitio već prodao. Nažalost, Neli nije jedinstveni slučaj. Trgovina ljudima stvarnost je u Europi pred kojom nažalost volimo zatvarati oči.

Utoliko je važnije da se mi kršćani zalažemo za zaštitu dostojanstva svakoga čovjeka. Možemo biti zahvalni ljudima - uključujući partnere Renovabi-

sa - koji se zauzimaju kroz razne projekte, kao što su npr. sigurnosne kuće za žene, protiv trgovine ljudima i za jedan život dostojan čovjeka. Jer ljudi poput Neli trebali bi moći iskusiti da su bezuvjetno prihvaćeni, poštovani i voljeni. Prepoznaju li oni Božju ljubav kroz naše djelovanje, nije u našoj moći. Ali naš pristup prema njima trebao bi biti oblikovan prema stavu i iskustvu vlastitog osjećaja ljubljenosti od Boga.

PITANJA ZA RAZMIŠLJENJE

- Dali je bilo trenutaka u mom životu kada sam iskusio bezuvjetnu ljubav? Također i od Boga?
- Gdje bi danas netko mogao čekati na znak moje ljubavi i pažnje?

MOLITVA

Bože, stvorio si svakoga čovjeka
na svoju sliku i priliku.
Ali iz raznih razloga
mi se ljudi
ne odnosimo dobro jedni prema drugima.
Neka Tvoj Duh Sveti
otvori naša srca i pouči nas
poštovati svaki ljudski život.
Daruj nam hrabrosti i snage
da s našim životom
budemo svjedokinje i svjedoci
Tvoje bezuvjetne ljubavi.
Amen.



21. svibanj 2021. | Osmi dan

Biti odgovoran





IZ DNEVNOG ČITANJA

Nakon doručka upita Isus Šimuna Petra: „Šimune Ivanov, ljubiš li me više nego ovi?“ Odgovori mu: „Da, Gospodine, ti znaš da te volim!“ Kaže mu: „Pasi jaganjce moje!“ Upita ga po drugi put: „Šimune Ivanov, ljubiš li me?“ Odgovori mu: „Da, Gospodine, ti znaš da te volim!“ Kaže mu: „Pasi ovce moje!“ Upita ga treći put: „Šimune Ivanov, voliš li me?“ Ražalosti se Petar što ga upita treći put: „Voliš li me?“ pa mu odgovori: „Gospodine, ti sve znaš! Tebi je poznato da te volim.“ Kaže mu Isus: „Pasi ovce moje!“

Iv 21,15-17

POTICAJ

vlč. Christian Hartl

Ova lijepa njemačka riječ „odgovornost“ uključuje „davanje odgovora“. Petar daje Isusu tri odgovora na Njegovo duboko i gotovo istovjetno pitanje. Ali zna da danima prije nije ispunio svoju odgovornost. Tri puta je zatajio svoga Gospodina i prijatelja. Kada je bio upitan, odgovorio je da ne poznaje Isusa. Kao i kod osjetljive terapije, Isus ga sada tri puta pita voli li ga. On traži prikladan odgovor.

Ako pročitate izvorni grčki tekst, primijetit ćete da Isus dva puta pita: „Voliš li me“. Petar skromno odgovara: „*Znaš da sam ti prijatelj.*“ Treći put Isus preuzima Petrovu formulaciju. Pita: „Jesi li mi prijatelj?“. Sada Petar može prijateljski odgovoriti: „Ti sve znaš. Ti znaš da sam ti prijatelj“. Prihvatanje odgovora i preuzimanje odgovornosti očito ima veze s međusobnim razumijevanjem.

Također imamo odgovornost prema stvaranju. Možda ćemo ga bolje razumjeti kada se prvi puta

približimo tome koliko nam naše predivno stvaranje otkriva Božju ljubav. U svojoj enciklici *Laudato si'* papa Franjo vrlo dirljivo iznosi: „Sav materijalni svijet govori o Božjoj ljubavi, njegovoj bezgraničnoj naklonosti prema nama. Tlo, voda, planine, sve je, takoreći, Božje milovanje.“ (LS 84). Ovo je prekrasna slika: Bog nas miluje kroz stvaranje! Ova nas slika može osnažiti za veliko poštivanje.

Papa Franjo zatim nastavlja: „Povijest našeg prijateljstva s Bogom uvijek je vezana uz jedan zemljopisni prostor i posebna mjesta koja za nas imaju veliko značenje; svi pamtimo mjesta uz koja nas vežu lijepe uspomene“ (LS 84). Mjesta u kojima sam živio u prošlosti i u kojima i danas živim mogu mi donijeti Božju blizinu. Shvaćam koliko je već postojano moje prijateljstvo s Njim. „Na licu mjesta“ mogu odgovoriti na ljubav koja mi je darovana.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Gdje i kada sam se osjećao obdaren od stvaranja ili čak „zamilovan“?
- Kako i gdje mogu pojačati svoju odgovornost za stvaranje?

MOLITVA

Bože svemira:
Zemlja, voda,
zrak i svjetlost,
sve što nas nosi i okružuje,
dar je iz Tvoje ruke.
Pomozi nam pronaći pravi odgovor
ovakvoj divnoj obdarenosti.
Amen.

22. svibanj 2021. | Deveti dan

Živjeti dosljedno







IZ DNEVNOG ČITANJA

Petar se okrene i opazi da ga slijedi onaj učenik kojega je Isus ljubio i koji se za večere bijaše privio Isusu uz prsa i upitao ga: „Gospodine, tko će te to izdati?“ Vidjevši ga, Petar kaže Isusu: „Gospodine, a što s ovim?“ Odgovori mu Isus: „Ako hoću da on ostane dok ne dođem, što je tebi do toga? Ti idi za mnom!“

Iv 21,20-22

POTICAJ

sestra Nadya Ruzhina OSB

Isusove riječi Petru nisu mogle zvučati izravnije i hitnije: „Ti idi za mnom!“ Riječ je o njemu osobno. O njegovom nasljedovanju Isusa. Je li to već bilo prije viđeno od Petra? Ove je riječi već jednom čuo na obali. Još kada je prvi puta upoznao Isusa. Tada ga je *odmah* slijedio. Ali od tada se puno toga dogodilo. Doživio je vremena oduševljenja i prekrasnih ozdravljenja, ali i vremena neispunjenih očekivanja, straha i smrti. Ovaj Petar, koji sada ponovno gleda Isusa na obali, drugačiji je. Što li mu u ovome trenutku prolazi kroz glavu i srce? „Ti idi za mnom!“ - za Petra je to opet pitanje odluke.

I u našem se životu dogodi da stignemo na istu točku, na ista raskrižja. Često se pitamo zašto se to događa kada smo se već odlučili. Možda se pojavi osjećaj kao da se vrtimo u krug ili počinjemo sumnjati je li put kojim smo prošli bio ispravan.

Takvim se iskustvima ne trebamo dati zbuniti, jer *mi* smo uvijek drugačiji. Možda nam je trebalo da u međuvremenu rastemo i postanemo zreliji. Možda nam treba malo šutnje kako bismo čuli Isusov poziv između svih glasova u nama: „Idi za mnom!“ Isus zna za našu slabost, zato nas neprestano poziva da ga slijedimo. On je vjeran. Naša je odluka, hoćemo li dosljedno stajati uz svoj odgovor i živjeti ga. U svakom slučaju, biti kršćanin uključuje spremnost na promjenu, rast u vjeri i ljubavi i snagom Duha Svetoga pridonositi obnovi lica zemlje.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Postoji li trenutak u mom životu kad sam vjerovao da Bog misli na mene osobno? Što želim sada reći Bogu?
- Devetnica je pri kraju. Postoji li još nešto što me zaokuplja? Što želim ponijeti sa sobom?

MOLITVA

Uskrsli Gospodine,
obećao si nam svojega Duha Svetoga
kao Pomoćnika.

Podari nam po njemu obnovu u vjeri
i hrabrost da Te dosljedno slijedimo
u ovo vrijeme,
u našem svijetu,
u Tvome stvaranju.
Amen.

23. svibanj 2021. | Duhovi

Biti tu jedni za druge







IZ DNEVNOG ČITANJA

I nitko ne može reći: „Gospodin Isus“ osim u Duhu Svetom. Različiti su dari, a isti Duh; i različite službe, a isti Gospodin; i različita djelovanja, a isti Bog koji čini sve u svima. A svakomu se daje očitovanje Duha na korist.

1Kor 12,3b-7

POTICAJ

sestra Nadya Ruzhina OSB

Poput apostola Pavla, prepoznajemo da smo dobili različite darove, da možemo obavljati različite službe i da su naše moći i utjecaji različiti. Neki mogu biti vrlo aktivni u župi, drugi u političkoj zajednici. Neki su čvrsto ugrađeni u svome poslu, drugi trenutno traže svoj poziv. Neki se uklapaju u IT industriju ili digitalni svijet, drugi u socijalne ili zdravstvene službe. Neki rade u svojoj zemlji, drugi u inozemstvu, itd.

Dobro je što imamo različite talente, a svi oni danas trebaju svijetu. Ali kao ishodište i središte svih sposobnosti i službi, apostol Pavao imenuje „samo jednoga Gospodina, ... jednoga Duha“. Taj je Duh omogućio maloj zajednici Isusovih sljedbenika na Pedesetnicu da svjedoče Njegovu poruku na svim jezicima, tj. svugdje. U posljednja dva tisućljeća ova se poruka zapravo proširila cijelim svijetom i nije izgubila ništa od svoje snage obnove i aktualnosti. Ali to se događa samo, kaže Pavao, kada ljudi koji

su u životu upoznali Boga koriste svoje talente i sposobnosti na takav način da „drugima koriste“.

Drugima koristiti. Možda tu leži ključ za nas kada danas gledamo svoje bližnje i stvaranje. Ako pokušamo upotrijebiti svoje snage tamo gdje su korisne drugima i služe stvaranju, tada svijet shvaća da smo mi sami novo stvaranje. Ne samo individualisti i egoisti. Nego ljudi koji teže da više ne žive za sebe, već za Isusa Krista, koji je umro i uskrsnuo za nas. Primili smo Njegovoga Duha Svetoga na krštenju i sv. potvrdi - a On nam ga daje svaki dan iznova.

„Pošalješ li dah svoj, opet nastaju, i tako obnavljaš lice zemlje.“ (PS 104,30), tako se molimo na Duhove. Da, Bog šalje svoga Duha Svetoga i obnavlja svoje stvaranje. Stvaranje, to smo mi, i svijet danas i sutra kojega nam je povjerio.

PITANJA ZA RAZMIŠLJANJE

- Koja iskustva ili događaje u svom životu povezujem s Duhom Svetim?
- Kako iskorištavam svoje talente i sposobnosti za druge? Što mi pomaže da pronađem ravnotežu između rada za druge i pozornosti prema sebi?

MOLITVA

Bože, zahvaljujemo Ti na Tvome
Duhu Svetome.
Po njemu si nam dao
razne darove.
Nikome nisi dao sve – i nikome ništa.
Daješ svakome po dio.
Pomozi nam,
da služimo jedni drugima sa onim,
što daješ svakome pojedincu za dobrobit svih.
Molimo to u ime Isusa Krista.
Amen.

MOLITVE I PJESME PO IZBORU

MOLITVE, KOJE UVODE U TIŠINU

vidi

Osnovna
struktura
devetnice

2

Otvori moje oči ...

Otvori moje oči, Bože,
da u raznolikosti biljaka i cvijeća
vidim Tvoju slavu.

Otvori moje uši, Bože,
da u pjevu ptica i šuštanju lišća
čujem Tvoj glas.

Otvori moje srce, Bože,
da u obilju voća i sjemenja
slutim Tvoju ljubav.

Otvori moje ruke, Bože,
da Tvoje stvaralaštvo brižno
njegujem i čuvam.

Otvori moj život, Bože,
i učini me sposobnim,
da Te u svemu prepoznam.

Andrea Rehn-Laryea

GL 19,3

*GL = Gotteslob, Katolički molitvenik i pjesmarica,
Urednik: (Nad) biskupi Njemačke, Austrije i Bozen-Brixena*

Dođi, Duše Sveti ...

Dođi Duše Sveti,
ispuni srca svojih vjernika,
i zapali u njima vatru svoje ljubavi.

Pošalji Duha svojega,
i sve će se stvoriti iznova,
i Ti ćeš obnoviti lice zemlje.

Želim biti posuda ...

Želim biti posuda otvorena za misli o miru,
posuda za Tebe, Duše Sveti.

Želim ispružiti svoje prazne ruke,
otvorene za puninu života,
prazne ruke za Tebe, Duše Sveti.

Želim otvoriti svoje srce spremno
za snagu ljubavi,
srce za tebe, Duše Sveti.

Želim biti dobra zemlja,
omekšana za sjeme pravednosti,
dobra zemlja za tebe, Duše Sveti.

Riječno korito želim biti,
prijemčivo za vodu dobrote,
riječno korito za tebe, Duše Sveti.

Anton Rotzetter

BLAGOSLOVNE MOLITVE

u
nastavku

4

Neka nas blagoslovi Bog
podrijetlo i izvor
početak i kraj
otac i majka
punina i stup stvaranja

Neka nas blagoslovi Bog
čovjek i tijelo
solidarno u radosti i tuzi
nada slabih i poniženih
smrt smrti
Isus Krist

Neka nas blagoslovi Bog
udisaj i dah
život i snaga
mir i radost
jedinstvo i raznolikost
Sveti Duh

Neka nas blagoslovi Trojedinj Bog
Otac, Sin i Duh Sveti.

Amen.

Anton Rotzetter

ili

Bog, Otac svjetla,
na današnji je dan rasvijetlio srca učenika
darom Duha Svetoga;
nek i vas ispuni radošću i udijeli vam obilje
duhovskih darova.

Amen.

Oganj koji se čudesno pojavio nad učenicima,
očistio vam srca od zla
i obasjao vas svojim svjetlom.

Amen.

Duh Sveti ujedinio je narode različitih jezika
u zajedničkom ispovijedanju vjere.
Njegovim darom i vi ustrajali u vjeri,
te živeći u nadi, jednom prispijete
u vječno blženstvo.

Amen.

I blagoslov Boga svemogućega
Oca i Sina i Duha Svetoga
sašao na vas i ostao vazda.

Amen.

.

Dodatno za poticaj:

MOLITVE NA TEMU STVARANJA

Pjesma stvorova

Svevišnji, svemožni, Gospodine dobri,
tvoja je hvala i slava i čast i blagoslov svaki.
Tebi to jedinom pripada,
dok čovjek nijedan dostojan nije
ni da Ti sveto spominje ime.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
sa svim stvorenjima svojim,
napose s bratom gospodinom Suncem;
od njega nam dolazi dan
i svojim nas zrakama grije.
ono je lijepo i sjajne je svjetlosti puno,
slika je, Svevišnji, tvoga Božanskoga sjaja.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
po bratu našem Mjesecu i sestrama Zvijezdama.
Njih si sjajne, drage i lijepe
po nebu prosuo svojem.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
po bratu našem vjetru,
po zraku, oblaku, po jasnoj vedrini,
i svakom vremenu tvojem
kojim uzdržavaš stvorove svoje.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
po sestrici vodi;
ona je korisna, ponizna, draga i čista.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
po bratu našem Ognju,
koji nam tamnu rasvjetljuje noć.
On je lijep i ugodan, silan i jak.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
po sestri i majci nam Zemlji.
Ona nas hrani i nosi, slatke nam plodove,
cvijeće šareno i bilje donosi.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
po onima koji opraštaju iz ljubavi tvoje
i podnose rado bijede života;
blaženi koji sve podnose s mirom
jer ćeš ih vječnom okruniti krunom.

Hvaljen budi, Gospodine moj,
po sestri nam tjelesnoj smrti,
kojoj nijedan smrtnik umaći neće.
Jao onima koji u smrtnom umiru grijehu;
a blaženi koje ti nađeš po volji presvetoj svojoj,
jer druga im smrt nauditi neće.

Hvalite i blagoslivljajte Gospodina moga,
zahvaljujte njemu, služite njemu
svi u poniznosti velikoj!

Sv. Franjo Asiški

Preveo: M. Grđan - „Slavimo Boga“ br. 641

Molitvenu sličicu Renovabis
Duhovske akcije 2021. možete naručiti.
Molitva vlč. Christiana Hartla na poledini
potiče na meditaciju
o tajni stvaranja.

Br. nar. 1 815 21 • besplatno

E-Mail: renovabis@eine-welt-shop.de
ili ☎ 0241 / 479 86-200



Fotografija: Evgeni Tcherkassi

Molitva za našu zemlju

iz Papine enciklike *Laudato si'*

Svemoćni Bože,
koji si prisutan u cijelom svemiru
i u najmanjem od svojih stvorenja.
Ti koji svojom nježnošću obasipaš
sve što postoji,
izlij u nas snagu svoje ljubavi
da bismo štitili
život i ljepotu.

Ispuni nas mirom
da živimo kao braća i sestre,
ne nanoseći nikomu štetu.

O, Bože siromaha,
pomozi nam da spasimo napuštene
i zaboravljene ovoga svijeta,
koji su tako dragocjeni u tvojim očima.

Iscijeli naš život
da štitimo,
a ne pljačkamo svijet,
da širimo ljepotu,
a ne onečišćenje i uništavanje.

Dotakni srca
svih onih koji gledaju samo na korist,
na štetu siromašnih i zemlje.

Nauči nas otkriti vrijednost svake stvari
i promatrati ju s divljenjem,
da prepoznamo da smo duboko sjedinjeni
sa svim stvorenjima
dok putujemo prema tvojoj beskrajnoj svjetlosti.

Hvala ti što si s nama svakoga dana.
Podupri nas, molimo te, u našoj borbi
za pravednost, ljubav i mir.

Papa Franjo



**TI OBNAYLIAŠ
LICE ZEMLJE**

Renovabis
www.renovabis.de

Istok i zapad u zajedničkoj
odgovornosti za stvaranje

DUHOVSKI MILODAR, 23. ožujka 2021.
LIGA Bank eG IBAN DE24 7509 0300 0002 2117 77



Kršćanska molitva sa svim stvorenim iz Papine enciklike *Laudato si'*

Hvalimo te, Oče, sa svim stvorenjima tvojim,
koja su izišla iz tvoje moćne ruke.

Ona su tvoja i puna su tvoje prisutnosti
i nježnosti tvoje.

Hvaljen budi!

Sine Božji, Isuse,
po tebi je sve stvoreno.
Utjelovio si se u krilu naše majke Marije,
postao si dijelom ove zemlje
i gledao ovaj svijet ljudskim očima.
Danas živiš u svakom stvorenju
sa svojom slavom uskrsnuloga.
Hvaljen budi!

Duše Sveti, ti svojim svjetlom
vodiš ovaj svijet prema Očevoj ljubavi
i pratiš stvorenje koje uzdiše u porođajnim bolima.
Ti prebivaš i u našim srcima
i potičes nas da činimo dobro.
Hvaljen budi!

Gospodine Bože, jedan i trojstven,
čudesno zajedništvo beskrajne ljubavi,
uči nas promatrati te
u ljepoti svemira,
gdje sve govori o tebi.
Probudi našu hvalu i našu zahvalnost
za sva bića što si ih srvorio.
Daj nam milost da oćutimo duboko jedinstvo
sa svim što postoji.

Nastavak na stranici 94

Bože ljubavi, pokaži nam naše mjesto
na ovome svijetu
kao oruđa tvoje ljubavi
prema svim bićima na ovoj zemlji,
jer ti ni jedno od njih ne zaboravljaš.
Prosvijetli one koji posjeduju moć i novac
da ne padnu u grijeh ravnodušnosti,
da im na srcu bude opće dobro, da omogućuju
slabima napredovati
i da se brinu za ovaj svijet u kojem živimo.

Iz srca siromašnih i zemlje izdiže se vapaj:
Gospodine, zahvati nas svojom moći i svojim
svjetlom,
pomozi nam da štitimo svaki život,
da pripravimo tlo za bolju budućnost,
da dođe tvoje Kraljevstvo
pravde, mira, ljubavi i ljepote.
Hvaljen budi!
Amen

Papa Franjo

MOLITVA VJERNIKA

Bog je naš Stvoritelj, mi smo stvoreni za Njega. Vjerujući u Njegovu dobrotu i vjernost, želimo Njemu iznijeti svoje brige i potrebe i pomoliti se ...

- za zemlju koju si nam povjerio kao zajednički dom.

Odgovor:

Pošalji Duha svojega i obnovi lice zemlje.

(„Slavimo Boga“ 326)

- za Crkvu, koja je zajednica molitve i solidarnosti na cijelome svijetu.
- za one na vlasti koji imaju posebnu odgovornost za globalni održivi razvoj.
- za žene i muškarce koji se zauzimaju za pravednost, mir i očuvanje stvaranja.
- za ljude koji svoj svakodnevni rad obavljaju strpljivo u ljubavi.

Nastavak na stranici 96

- za prirodu, koja od nas iziskuje pažnju i zaštitu.
- za djecu i mlade, kojima pripada budućnost.
- za sve, koji rade u prirodi i za nju.
- za sve bolesne ili oštećenom okolinom ili prirodnim katastrofama pogođene ljude.
- za nas, koji smo dio Tvojega stvaranja.
- za ...
- za pokojne, koji su napustili ovaj svijet a ipak su s nama povezani.

Gospodine, zahvaljujemo Ti što si stvarao svijet mudrošću i neprestano ga obnavljaš. Tebi neka je hvala i slava sada i u vječnosti. Amen.

vidi također prijedlog za pobožnost devetnice: str. 97

PRIJEDLOG ZA POBOŽNOST DEVETNICE

Sljedeći elementi mogu poslužiti kao proširenje osnovnoga modela devetnice (omotnica): duža čitanja Pisma, psalmi, naizmjenično pjevanje / molitve, zagovorne pjesme, prošnje, dobra djela, kreativni elementi, razmjena u skupini / rasprava o vjeri.

- Pozivnik R: Pomoć je naša u Imenu Gospodina -
O: Koji je stvorio nebo i zemlju.
- Duhovski himan / pjesma
- možda kratki uvod i poziv u tišinu
- tišina
- Svetopisamski tekst toga dana
- možda kratko pjevanje
- poticaj toga dana
- tišina
- molitva toga dana
- zagovorne molitve
- Očenaš umjesto završne zagovorne molitve
- možda pjesma
- molitva (npr. jedna od molitava na temu stvaranja - vidi strane 87 do 94)
- završetak / blagoslov

Dass erneuert werde das Antlitz der Erde

Kathi Stimmer-Salzedor 2007

INTRO/ZS

Instrument zur 2./4./5. Strophe

1. Dass er - neu - ert wer - de
 2. Dass durch uns auf - scheine
 3. Dass wir We - ge fin - den,
 4. Dass durch uns - re Hän - de
 5. Dass die Grenzen fal - len,

Ant - litz der Er - de,
 Lie - be, die ei - ne,
 die Not ü - ber - win - den,
 Be - dräng - nis sich wen - de
 ein Zei - chen uns al - len:

be - freit und be -
 die al - les um -
 Ge - rech - tig - keit
 und Glau - be auf -
 Der Ga - ben sind

Neka se obnovi lice zemlje

1. reit,
2. fasst,
3. sä'n
4. steht,
5. viel

den Frie - den zu fas - sen,
das Na - he, das Fer - ne,
mit all un - sem kräf - ten,
der Mut macht zum Tei - len,
und je - der kann ge - ben!

send' aus Dei - nen Geist, Du
Send' aus...

Gott al - len Le - bens,
re - no - va - bis fa - ci - em ter - rae.
fa - ci - em ter - rae.

⊕ (ZS-Einsatz)

*

S RENOVABISOM AKTIVNI NA ISTOKU

Na prijedlog Središnjeg vijeća njemačkih katolika, Renovabis su osnovali njemački biskupi kao „Akciju solidarnosti njemačkih katolika s narodom

u Srednjoj i Istočnoj Europi” u ožujku 1993. godine.



Renovabis njeguje kontakte s

partnerima iz Crkve i društva u 29 zemalja srednje, istočne i jugoistočne Europe i promiče razmjenu s tamošnjim ljudima. Kao Akciju solidarnosti njemačkih katolika s ljudima u Srednjoj i Istočnoj Europi, Renovabis je od 1993. godine podržao ukupno oko 25.200 projekata s gotovo 800 milijuna eura.

Njezin naziv označava program za pomoć: „Renovabis faciem terrae – Obnavljaš lice zemlje”. Dobročinitelji, partneri i zaposlenici Renovabisa prevode ovu riječ iz psalma 104 na sljedeći način: „Želimo konstruktivno pridonijeti pastoralnoj,

socijalnoj i društvenoj obnovi Istočne Europe, ali znajte da je to moguće samo s Božjom snagom.“ Novac potreban za to dolazi iz milodara na svetkovinu Duhova svih katoličkih župa u Njemačkoj, od pojedinačnih donacija i od crkvenih poreza i dijelom iz javnih sredstava.

Aktualne informacije o Srednjoj i Istočnoj Europi kao i o projektnom i partnerskom djelovanju Renovabis možete zatražiti:

**Renovabis, Domberg 38/40, D-85354 Freising,
Telefon 08161/5309-0, Fax 08161/5309-44,
E-Mail: info@renovabis.de
www.renovabis.de • www.pfingsten.de**



Vaša donacija pomaže!

LIGA Bank eG

BIC/SWIFT: GENODEF1M05

IBAN: DE24 7509 0300 0002 2117 77

Pax-Bank eG

BIC/SWIFT: GENODED1PAX

IBAN: DE17 3706 0193 3008 8880 18

1

Pozivnik

Bože, u pomoć mi priteci.

Gospodine, pohiti da mi pomogneš.

Slava Oci i Sinu i Duhu Svetomu.

*Kako bijaše na početku, tako i sada
i vazda i u vijeke vjekova.*

Amen.

2

Poziv u tišinu

Neprestano se primam iz Tvoje ruke.

To je tako i tako treba biti.

To je moja istina i moja radost.

Tvoje me oko neprestano gleda,

a ja živim od Tvojega pogleda,

Ti, moj Stvoritelju i moj Spasitelju.

U tišini Tvoje prisutnosti nauči me
da shvatim tajnu koja jesam.

I da postojim kroz Tebe i pred

Tobom i za Tebe.

Amen.

Romano Guardini

alternativno: Molitve na stranama 82/83/84

O dođi, Stvorče,

Duše Svet,

pohodi duše vjernika,
poteci višnjom milosti
u grudi štono stvori ih.

Ti nazivaš se Tješitelj,

blagodat Boga Svevišnjeg,
studenac živi, ljubav, plam
i pomazanje duhovno.

Darova sedam razdaješ,

ti, prste desne Očeve,
od vječnog Oca obećan,
ti puniš usta besjedom.

Zapali svjetlo u srcu,

zadahni dušu ljubavlju,
u nemoćima tjelesnim
potkrepljuj nas bez prestanka.

Dušmana od nas otjeraj

i postojani mir nam daj,
ispred nas idi, vodi nas,
da svakog zla se klonimo.

Daj Oca da upoznamo,

i Krista, Sina njegova,
i u te Duha njihova,
da vjerujemo sveudilj.

Sva slava Ocu vječnomu,

i uskrslomu Sinu mu
sa Tješiteljem presvetim,
nek bude sad i uvijek.
Amen.

„Veni, Creator
Spiritus“, 9. stoljeće,
Hrabanus Maurus

Otajstveni Bože,
molimo Tvoj blagoslov –
za nas i za ljude istočne Europe.
Ojačaj nas u dobru i podari
nam nadahnuće Duha Svetoga,
kako bi se lice zemlje obnovilo.
Amen.

OSNOVNA STRUKTURA

za obavljanje svakodnevne molitve devetnice

1

POZIVNIK

→ Strana 102

2

POZIV U TIŠINU / TIŠINA

→ Strana 102

3

TEKST SV. PISMA, POTICAJ I MOLITVA

→ određenoga dana: od strane 18

4

DUHOVSKI HIMAN

→ Strana 103

5

BLAGOSLOVNA MOLITVA

→ Strana 104

Osnovni oblik može biti po želji obogaćen, npr. na nakanu župe s dodatnim dijelovima (čitanje sv. Pisma, psalmi, pjesme, zagovorne molitve, kreativni dijelovi).
Prijedlog: strana 97.



DU ERNEUERST DAS ANGESICHT DER ERDE

Ost und West
in gemeinsamer
Verantwortung für
die Schöpfung



TI OBNAVLIJAŠ LICE ZEMLJE

Istok i zapad u zajedničkoj
odgovornosti za stvaranje

Pfingstkollekte
am 23. Mai 2021